Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0550/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando efetuar, por meio da secretaria competente, a

revitalização das piscinas do Centro Esportivo, no bairro Triângulo.

A revitalização das piscinas (adulto e infantil) é essencial para garantir a

realização de projetos sociais. Além disso, a atividade física na água possibilita

diversos benefícios à saúde, como melhora do condicionamento físico, da

mobilidade e flexibilidade, e da circulação sanguínea, além de auxiliar no

tratamento de doenças cardiorrespiratórias e articulares.

Por se tratar de esporte praticado em grupo, a revitalização das piscinas também

será essencial redução do estresse e para promoção do bem-estar coletivo e do

desenvolvimento de laços sociais.

Ponte Nova - MG, 20 de outubro de 2023.

Marilda da Silva

Vereadora - PSB